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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Меѓународен транспорт и логистика 

2. Код INT410 
3. Студиска програма Меѓународна трговија 
4. Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно - 
институт, катедра, 
оддел) 

Економски факултет – Скопје 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година 
/семестар 

Четврта година/зимски 
семестар 

Број на ЕКТС- 
кредити  

7.5 

8. Наставник Проф. д-р Катерина Тошевска-Трпчевска 
9. Предуслови за 

запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Цел на предметната програма Меѓународен транспорт и логистика е да им 
овозможи на студентите да се стекнат со продлабочени знаења за оперативниот 
апсект на функционирање на меѓународните синџири на снабдување. Студентите се 
запознаваат со сложеноста и начинот на функционирање на меѓународните синџири 
на снабдување со фокус на спроведувањето на транспортот, логистиката и 
осигурувањето на стоките во меѓународната трговска размена. Со усвојувањето на 
сознанијата на оваа предметна програма, студентите ќе можат: 

- Да го разберат функционирањето на меѓународните синџири на 
снабдување; 

- Целосно да ги разбираат ИНКОТЕРМС правилата;  
- Да ги познаваат и разликуваат специфичностите на одделните видови 

меѓународен транспорт на стоките; 
- Да го разберат значењето и важноста на поморскиот транспорт, поморската 

индустрија и функционирањето на пристаништата; 
- Да го разберат значењето на патниот транспорт и состојбата на земјите без 

излез на море; 
- Да ја разберат важноста и улогата на железничкиот транспорт; 
- Да го разберат значењето на воздушниот транспорт; 
- Да го разберат значењето и начинот на функционирање на современите 

транспортни системи; 
- Да го разбираат функционирањето на меѓународната шпедиција; 
- Да го разберат значењето на трговската логистика и улогата на логистичкиот 

оператор; 
- Да го разберат значењето и важноста на осигурувањето на стоката при 

меѓународен транспорт; 
- Да ги познаваат инструментите на платен промет со странство; 
- Да го разберат значењето на документите во меѓународната трговска 

размена; 
- Да го разберат значењето и влијанието на разни административни и 

царински процедури врз меѓународната трговија. 
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Презема
ње 
мерки за 
олеснува
ње на 
трговијат
а. 

Содржина на предметната програма:  
Предметот Меѓународен транспорт и логистика ги разработува оперативните аспекти на 
функционирање на меѓународните синџири на снабдување. Материјата почнува со анализа на 
значењето и примената на Инкотермс правилата во меѓународната трговија. Предмет на 
разработка се различните видови меѓународен транспорт на стоки: поморски, патен, железнички 
и воздушен, со изучување на нивните специфики и конвенции за унифицирано меѓународно 
регулирање: правата и обврските на превозниците, одговорноста на превозниците, правата и 
обврските на испраќачите и примачите, развојот и значењето на пристаништата, состојбата на 
земјите без излез на море, развојот на регионални синџири на снабдување и сл. Особен акцент во 
наставната програма се дава на разработка на шпедитерската дејност и нејзиното прераснување 
во трговска логистика, како и на развојот и улогата на логистичкиот оператор во меѓународната 
трговија. Предмет на разработка на наставната програма е и осигурувањето на стоките во 
меѓународниот транспорт со ставање посебен акецнт на ризиците на кои се изложени стоките во 
меѓународната трговија и штетите што се случуваат при транспортот. Во рамките на наставната 
програма ќе се проучуваат и инструментите на платен промет што се составен дел на 
меѓународната трговија со стоки и документите во меѓународната трговија и потребата од нивна 
хармонизација. На крајот на предметот посебен акцент се дава на разработка на разни 
административни и царински процедури и нивното влијание врз меѓународната трговија.  

 

12. Методи на учење:  
Примена на методот на презентирање на основите содржински елементи преку 
системот Power Point; 
Присуство на гости-предавачи; 
 Посета на компании што работат во областа на меѓународниот транспорт и 
логистика; 
Активно учество на студентите преку презентирање на студии на случаи. 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

7.5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 90+45+90 =225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  45 часови 
16.2. Самостојни задачи 0 часови 
16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување    
17.1. Тестови 70% 

17.2. Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

20% 

17.3. Активност и учество 10% 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Присуство на настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. Бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Темјановски 
Ристе и 
Атанасоски 
Драшко 

Меѓународен 
транспорт и 
шпедиција 

Универзитет 
„Гоце Делчев“ - 
Штип, Економски 
факултет, Штип 

2015 

2. Костов 
Никола 

Меѓународно 
трговско право – 
меѓународна 
шпедиција – 
договор за 
шпедиција 

РИ – Графика, 
Скопје 

2011 

3. Николовски 
Александар 

Осигурување во 
бизнисот 

Факултет за 
општествени 
науки, Скопје 

2005 

 4. Тошевска-
Трпчевска 
Катерина 

Олеснување на 
трговијата - 
современ 
мултилатерален 
трговски систем 

Селектор 2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. Бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Змајшек 
Карло 

Практичен 
прирачник за 
правилата 
ИНКОТЕРМС 2010 

Карло 
Змајшек, 
Скопје 

2010 

2. Carr Indira International Trade 
Law, 3rd edition 

Cavendish 
publishing, 
Oxon 

2007 

3. Царинска 
Управа на 
Република 
Македонија, 
СИЗ 
Македонија 
сообраќај 
АМЕРИТ 

Прирачник за ТИР: 
Царинска 
конвенција за 
меѓународен 
транспорт на стоки 
со ТИР-карнети 

Царинска 
Управа на 
Република 
Македонија, 
СИЗ 
Македонија 
сообраќај 
АМЕРИТ, 
Скопје 

2011 

  4. Ангеловски 
Лазо, 
уредник 

Бизнис-соработка со 
ЕУ: меѓународни 
трговски документи 
во Македонија 

Стопанска 
комора на 
Македонија, 
Скопје 

2010 


